
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.72 del registro

Data 30/05/2024

APPROVAZIONE REGOLAMENTO CONTEST MUSICALE E 
SCHEMA DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA 
MANIFESTAZIONE MUSICALE ROCCA CONTEST!! FAI SENTIRE 
LA TUA MUSICA! 29-30 GIUGNO 2024, NELL’AMBITO DELLA 
MANIFESTAZIONE DENOMINATA ROCCA DI PAPA CITTÀ 
D’ARTE, MUSICA E COLORE

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di Maggio alle ore 17.20 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze
del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco X

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Vice Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta comunale

Premesso che: 

- LAZIOCrea  S.p.A   ha  promosso  l’avviso  pubblico  approvato  con  Determinazione
dirigenziale  n.82/24 del  13.02.2024  avente  ad  oggetto  “Avviso  pubblico  dedicato  ai
Comuni del Lazio, ai Municipi del Comune di Roma, agli Enti Gestori delle riserve e dei
parchi regionali di cui alla Legge n. 394/1991 e alla Legge Regionale n. 29/1997 per le
manifestazioni da realizzare nel territorio della Regione Laio  nel periodo intercorrente tra
il  15  marzo  2024  e  il  30  giugno  2024  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  68/24  e  della
determinazione regionale n. G01419 del 13.02.24”;

- LAZIOcrea S.p.A. con Determinazione n. 291 del 23/04/2024 ha approvato la graduatoria
finale  dei  candidati  ammessi  a  contributo  e  finanziabili,  con  cui  è  stato  concesso  al
Comune  di  Rocca  di  Papa  un  contributo  economico  di  €  20.000,00  con
compartecipazione alle spese da parte dello stesso, di una somma pari a € 5.000,00;

Atteso che:
- obiettivo  dell’avviso  pubblico  in  argomento è  di  sostenere  le  iniziative  realizzate  nel

territorio della Regione Lazio entro il 30 giugno;
- che  nel  corso  degli  eventi  culturali  programmati  nell’ambito  della  manifestazione  in

oggetto,  sarà  prevista  la  presenza  di  stand  artigianali  ed  enogastronomici,  gestiti
dall’associazione culturale “La Clessidra”, come da richiesta di collaborazione pervenuta
all’ente con nota n. 17055 del 27.05.2024;

- per l’apertura degli stands in occasione degli eventi culturali è prevista la presentazione
della  SCIA presso  gli  Uffici  dello  Sportello  Unico  per  le  attività  produttive  della
Comunità  Montana,  il  pagamento  del  CUP  presso  gli  Uffici  Creset  siti  in  Piazza
Garibaldi n°35 e una  quota di partecipazione una tantum, così modulata : 30€ per gli
stand di artigianato, 100 € per gli stand enogastronomici. 

Dato atto che, in ogni caso, per qualsiasi tipologia di attività devono essere rispettati i requisiti
oggettivi  relativi  agli  allestimenti,  alla  sicurezza  alimentare,  all’igiene  pubblica,  alla  tutela
ambientale, alla tutela della salute nei luoghi di lavoro nonché i requisiti soggettivi di accesso
all'attività, nonché aver ottemperato agli adempimenti prescritti in materia fiscale e tributaria;

Preso atto che nell’ambito della manifestazione prevista, sarà realizzato  il  Concorso Musicale
“ROCCA… CONTEST!! Fai sentire la tua musica!” da tenersi nei giorni 29 e 30 giugno p.v
la  cui  finalità  è  quella  di  voler essere un momento  di  aggregazione  e  partecipazione  sociale
attraverso la musica come linguaggio d’unione, inclusione e veicolo di valori universali;

Considerato che ai fini dell’organizzazione e realizzazione del Contest di cui sopra, dovranno
essere definiti:

 i requisiti di partecipazione al concorso musicale;
 i criteri di valutazione dei brani che saranno ammessi alla competizione, valutati da una

Giuria di Esperti;
 le  indicazioni  per  l’istituzione  della  Giuria  di  Esperti,  chiamata  ad  effettuare  la

preselezione dei brani da ammettere al contest mediante la valutazione di Demo inviate
dagli interessati in allegato alla domanda di partecipazione o mediante indicazione del link
di accesso per la visualizzazione dello stesso;

  i  criteri  per  la  valutazione  dei  brani  partecipanti  al  Contest  musicale  ai  fini  della
premiazione finale ovvero: l’efficacia comunicativa, la tecnica musicale e l’originalità;

 la previsione del riconoscimento in denaro ai primi 3 classificati nonché, cosi come segue:



1° PREMIO  ROCCA…  CONTEST.  Il  gruppo/solista  vincitore  del  Contest  sarà
premiato con riconoscimento del valore di € 650,00 , che prevede la realizzazione di una
demo presso una sala registrazione e un’ incisione di un vinile  e un premio in denaro;

2° PREMIO ROCCA… CONTEST. Il secondo classificato nelle selezioni live riceverà
un riconoscimento del valore di € 450,00, comprensivo di registrazione del singolo presso
sala la sala di registrazione e premio in denaro;

3° PREMIO  ROCCA…  CONTEST.  Il  terzo  classificato  selezionato  riceverà  un
riconoscimento in denaro del valore di € 300,00;

Preso atto che ai fini dell’ottimale riuscita della manifestazione musicale è necessario procedere
con  l’approvazione  di  un  Regolamento  che  riporti  le  indicazioni  e  i  criteri  sopra  descritti,
disciplinanti la modalità di partecipazione e di svolgimento della stessa nonché di approvare il
relativo schema di domanda di partecipazione, che si allegano al presente atto;

Precisato:
- che  è  di  competenza  del  Sindaco  la  nomina  dei  componenti  della  Giuria  di  Esperti

chiamata  a  valutare  i  brani  ammessi  al  concorso  musicale  in  oggetto,  ai  fini
dell’attribuzione dei premi;

- che per i componenti della Giuria sarà previsto un cadeau;
- che sarà necessario l’allestimento di un palco 8*10 m con relativo service e impianti luci,

e che pertanto sarà necessario aumentare le kw disponibili su Piazza Claudio Villa con
l’istallazione di un contatore temporaneo o l’utilizzo di un generatore elettrico;

Visti:
- Il Regolamento del Contest Musicale  “ROCCA… CONTEST!! Fai sentire la tua

musica!” (ALL.1)
- Lo schema di Domanda di partecipazione (ALL.2);

Precisato che la manifestazione musicale in parola, denominata “ROCCA… CONTEST!! Fai
sentire  la  tua  musica!” sarà  realizzata  secondo  il  Regolamento  (ALL.  1)  e  che  per  la
partecipazione allo stesso, si dovrà compilare ed inviare la domanda di partecipazione di cui
all’ALL. 2, corredata da un file musicale contenete la versione Demo del brano da presentare in
gara;

Ritenuto pertanto necessario:
- approvare i criteri di  Regolamento del Contest Musicale “ROCCA… CONTEST!!

Fai sentire la tua musica!” (ALL. 1);

Visto il breve tempo a disposizione per l’organizzazione della manifestazione in parola, si ritiene
urgente provvedere in merito;

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.
48 co.2 del T.U.E.L.;

Richiamate:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 25.01.2024 che ha approvato il DUP 2024-

2026;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27.02.2024 di approvazione bilancio triennale

2024 -2026;
- la Delibera Commissariale -con poteri di Giunta Comunale- n. 65 del 16/05/2024 avente

ad oggetto “Approvazione del PIAO 2024/2026”;
- la Delibera Commissariale con poteri di Giunta Comunale n. 56 del 22.05.2023, con la

2



quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 e disposta
l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

Visti:

- la  Legge  Regionale  6  novembre  2019,  n.  22/2019  “TESTO  UNICO  DEL
COMMERCIO”;

- il D. Lgs n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale e

del canone mercatale

Acquisiti i parerei di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del TUEL da parte dei resposnabili
di area competenti.

Per le motivazioni espresse in premessa cui ci si rifà integralmente 

Con votazione unanime resa nelle forme e modi di legge

DELIBERA

1. Di  approvare i  criteri  riportati  nel  Regolamento  del  Contest  Musicale  “ROCCA…
CONTEST!!  Fai  sentire  la  tua  musica!”  allegato  al  presente  atto  a  costituirne  parte
integrante e sostanziale (ALL. 1);

2. Di  dare  atto che  la  manifestazione  musicale  in  parola,  denominata  “ROCCA…
CONTEST!! Fai sentire la tua musica!” sarà realizzata secondo il Regolamento (ALL. 1) e
che  per  la  partecipazione  allo  stesso,  si  dovrà  compilare  ed  inviare  la  domanda  di
partecipazione di cui all’ALL. 2;

3. Di autorizzare il Sindaco, in qualità di Rappresentante di questa Amministrazione, alla
nomina dei componenti della Giuria di Esperti chiamata a valutare i brani degli  artisti
emergenti  partecipanti  al  Contest  Musicale “ROCCA… CONTEST!! Fai sentire la tua
musica!” ai fini della premiazione finale;

4. Di prevedere l’installazione di stand artigianali e gastronomici in occasione degli eventi
culturali  programmati  nell’ambito  della  Manifestazione  “Rocca  di  Papa  Città  d’Arte,
Musica e Colore”, i quali saranno gestiti dall’associazione culturale La Clessidra;

5. Di stabilire che la quota di  partecipazione una tantum è pari  a 30 € per  gli  stand di
artigianato, 100 € per gli stand enogastronomici che dovrà essere versata tramite bonifico
bancario sul conto corrente del Comune di Rocca di Papa.

6. Di  demandare al  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Sviluppo  coordinandosi  con  il
Concessionario della riscossione Creset s.p.a. la riscossione del CUP e gli adempimenti
relativi alla rendicontazione dei pagamenti della quota di partecipazione;

7. Di demandare all’Area Urbanistica in collaborazione con l’Area della Polizia Locale,
l’individuazione degli spazi destinati agli stands presso viale Silvio Spaventa e il controllo
dell’avvenuto pagamento degli oneri dovuti;

8. Di  demandare al  Responsabile  dell’Area  Lavori  Pubblici  la  predisposizione  degli
impianti  elettrici,  verificare la certificazione degli  impianti  e del montaggio del palco,

3



nonché l’organizzazione della raccolta straordinaria e la pulizia delle strade interessate
dalla manifestazione e l’individuazione del responsabile della gestione dei rifiuti;

9. Di  demandare al  Responsabile  dell’Area  Servizi  al  Cittadino  tutti  gli  atti  necessari
consequenziali alla presente; 

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL
approvato  con  D.  Lgs.  267  del  18/08/2000  vista  la  brevità  del  tempo  a  disposizione  per
l’organizzazione della manifestazione in parola per cui si rende urgente provvedere in merito

4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

91

APPROVAZIONE REGOLAMENTO CONTEST MUSICALE E SCHEMA DI DOMANDA DI
PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE MUSICALE ROCCA CONTEST!! FAI SENTIRE LA
TUA MUSICA! 29-30 GIUGNO 2024, NELL’AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA
ROCCA DI PAPA CITTÀ D’ARTE, MUSICA E COLORE

2024

Attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/05/2024

Ufficio Proponente (Attività culturali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/05/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL VICE SINDACO

ATRIPALDI OTTAVIO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 06/06/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 06/06/2024
ATRIPALDI OTTAVIO in data 07/06/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 07/06/2024 al 22/06/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 07/06/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 07/06/2024


